
  

 

 

 

 

COMUNE DI CHIARAMONTI 
Provincia di Sassari 

 

                                                                                                 COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 37 DEL  30-12-2022 

 

OGGETTO: 

 

Ricognizione periodica delle partecipazioni societarie detenute dal Comune. 

 

L’anno  duemilaventidue  addì  trenta  del mese di dicembre  alle ore 13:00, in Chiaramonti, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica di Prima convocazione, in 

modalità telematica, con la partecipazione dei signori consiglieri: 

 
Unali Alessandro A Pinna Luigi P 

Casu Mario P Urgias Costantina P 

Busellu Antonio P Migoni Marco P 

Murgia Cristina P Demontis Giovanni Quirino A 

Scanu Stefania Giusta P Pinna Martino Nicola Giovanni A 

Gallu Gian Franca A   
 

   Presenti n.    7 

   Assenti n.    4 

 

Presiede Dott. Pinna Luigi nella sua qualità di Consigliere. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giuseppa 

Bullitta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 

n. 100; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato 

una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 

settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate, con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 05 del 28/09/2017 Ad oggetto: “Revisione straordinaria delle 

Partecipazioni Pubbliche ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 175/2016” 

Rilevato inoltre che con deliberazione di C.C. n. 29 del 24/12/2019 si è provveduto alla 

ricognizione delle partecipate possedute alla data del 31.12.2018; 

Rilevato inoltre che con deliberazione di C.C. n. 30 del 28/12/2020 si è provveduto alla 

ricognizione delle partecipate possedute alla data del 31.12.2019; 

Rilevato inoltre che con deliberazione di C.C. n. 37 del 20/12/2021 si è provveduto alla 

ricognizione delle partecipate possedute alla data del 31.12.2020; 

Tenuto conto che non risulta la necessità di alcun adeguamento periodico. 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 



Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

• Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A redatto secondo le 

indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti 

“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento 

annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014, che si allega alla presente 

deliberazione;  

Considerato che ciascuna delle schede prevede le azioni da intraprendere per quanto riguarda le 

eventuali partecipazioni da alienare, e che ad esse si rinvia; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito 

che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

PROCEDUTO alla votazione in forma palese, con votazione unanime 

 

 

DELIBERA 

Di dare atto che non risulta necessario alcun adeguamento al piano delle partecipazioni approvato 

nel 2021. 



• Di approvare l’allegato A redatto secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte 

Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche 

Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 

90/2014, che si allega alla presente deliberazione;  

- di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

 

Di dichiarare, stante l’urgenza di rendere efficace il suddetto deliberato, con separata votazione, 

resa in forma palese all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica  

 il Responsabile del Servizio 

 F.to  Masala Valentino Gerolamo 

 

 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile  

 il Responsabile del Servizio 

 F.to Rag. Pintus Angela 

 

 
 

 

 

 

Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

Chiaramonti, lì 30-12-2022. 

 

IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Dott. Pinna Luigi                                                         F.to Dott.ssa Maria Giuseppa 

Bullitta 

 
 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata inviata in copia ai gruppi consiliari con nota prot.n.  

del            ed è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 92 dal 24-01-2023 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi. 

Chiaramonti, lì           . 

                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 F.to Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta 
 

 

 

 

Divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione sull’albo pretorio al n.92 dal 24-01-

2023 al 08-02-2023, ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                   F.to Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta 

 

 

La presente delibera è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 

Chiaramonti, lì 

 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                   Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Chiaramonti 

Provincia di SASSARI 

Revisione periodica delle partecipazioni ex. art. 20, D.Lgs. 19 
agosto 2016 n.175 e s.m.i. 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2022 

Allegato A 



1. Introduzione Rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate 

direttamente e indirettamente  

 
 

 

 



2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o 

indirettamente  

Partecipazioni dirette 

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Abbanoa S.p.a. 02934390929 0,183795% Positivo ............ 

Anglona 

Ambiente S.r.l 
02262060904 2,04% Positivo In Fallimento 

Sistema Turistico 

Locale Nord 

Sardegna Soc. 

Consortile A R.L. 

02306250909 0,0034% Positivo In Liquidazione 

Agenzia Di 

Sviluppo Per 

L'anglona Soc. 

Cons. R.L. 

01844960904 6,66% Positivo ............ 

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: (specificare la “tramite”).  

tabelle riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite 

Ripetere la tabella per ciascuna “tramite”. 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

NEGATIVO ………………….. ............ ............ ............ 

 

 


